ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG

*
Số           -CV/ĐU

Triển khai công tác khoa giáo năm 2026

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Việt Hưng, ngày         tháng      năm 2026

    Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân Phường,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Các tổ chức chính trị - xã hội Phường,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng uỷ Phường.

Thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTU, ngày 06/01/2026 của Ban Tuyên
giáo và Dân vận Thành ủy về công tác khoa giáo năm 2026.

Ban Thường vụ Đảng ủy Phường triển khai công tác khoa giáo năm 2026 với
những nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân Phường
- Tham mưu ban hành Kế hoạch và chủ trì tổ chức thực hiện việc cụ thể hóa

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực khoa giáo
thành các chương trình, đề án phát triển kinh tế – xã hội của phường; tập trung chỉ
đạo giải quyết dứt điểm, hiệu quả các vấn đề dân sinh bức xúc đã được xác định,
như: vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp theo Quyết định số 238-
QĐ/TW; chủ động trao đổi thông tin hai chiều, thường xuyên với Ban Xây dựng
Đảng và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Phường để kịp thời nắm bắt, xử lý các vấn đề nổi
cộm, phát sinh, không để hình thành điểm nóng trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà
nước trên các lĩnh vực trọng yếu tại địa phương, gồm: giáo dục, y tế, dân số, gia
đình, trẻ em, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản
lý, điều hành đối với lĩnh vực khoa giáo; góp phần triển khai hiệu quả Phong trào
“Bình dân học vụ số” trên địa bàn, từng bước trang bị cho người dân kiến thức, kỹ
năng cơ bản để thích ứng với xã hội số và kinh tế số.

2. Ban Xây dựng Đảng Phường
- Chủ động nghiên cứu, tham mưu Đảng ủy Phường xây dựng chương trình

hành động, kế hoạch triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương,
Thành ủy, Quận ủy về công tác khoa giáo; thường xuyên theo dõi, phân tích, dự báo
tình hình, kịp thời tham mưu đề xuất giải pháp xử lý các vấn đề mới phát sinh, nhất

2

là trong bối cảnh phát triển kinh tế số, xã hội số, tác động của trí tuệ nhân tạo và
chuyển đổi số.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Phường,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội Phường triển
khai thực hiện công tác khoa giáo; định hướng công tác tuyên truyền, nắm bắt và
phản ánh dư luận xã hội, bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát thường
xuyên, có trọng tâm, trọng điểm việc triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về
khoa giáo tại các đơn vị; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình,
cách làm hay, hiệu quả.

- Tham mưu Đảng ủy Phường chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc
thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, văn bản quan trọng trong năm 2026, gồm:

+ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí
thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong
tình hình mới”.

+ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí
thư “Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt
dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”.

+ Đánh giá thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính
trị “Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia”.

+ Đánh giá thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban
Thường vụ Thành uỷ “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến
học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác khoa giáo
cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của Phường và các tổ chức đảng trực thuộc; bảo đảm
nội dung thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Phường
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực khoa giáo tới đoàn viên, hội
viên và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp
với từng đối tượng; trong đó chú trọng vận động Nhân dân tham gia Phong trào
“Bình dân học vụ số”, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội, phát huy vai trò đại diện,
bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; tập trung giám sát các
nội dung Nhân dân quan tâm như: chất lượng giáo dục, chất lượng khám, chữa bệnh;
tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của Trạm Y tế Phường; công tác bảo vệ môi
trường, bảo đảm an toàn thực phẩm.

3

- Vận động, tập hợp và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà
giáo, y, bác sĩ trên địa bàn tham gia đóng góp ý kiến vào quá trình xây dựng, tổ chức
thực hiện các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế – xã
hội của Phường, nhất là trong lĩnh vực khoa giáo.

- Chủ động phát hiện, giới thiệu và phối hợp với chính quyền, các cơ quan, đơn
vị liên quan để biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm
hay, hiệu quả trong thực hiện công tác khoa giáo tại cộng đồng dân cư.

4. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Phường
- Tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nội dung Công văn này đến

100% cán bộ, đảng viên; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của chi
bộ, đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, khả thi, hiệu quả.

- Đưa nội dung công tác khoa giáo vào chương trình công tác toàn khóa, hằng
năm và nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ để thường xuyên theo dõi, kiểm điểm,
đánh giá, đôn đốc việc thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của các
lĩnh vực khoa giáo, trọng tâm là: đổi mới giáo dục và đào tạo; chăm sóc, bảo vệ sức
khỏe Nhân dân; bảo vệ môi trường; xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc,
văn minh.

- Thực hiện nghiêm công tác tự kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại
đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Phường (qua Ban Xây dựng
Đảng) theo quy định.

Ban Thường vụ Đảng ủy Phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng
trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo,
hiệu quả; thực hiện chế độ báo cáo lồng ghép kết quả thực hiện công tác khoa giáo
trong báo cáo công tác tháng, quý, năm của đơn vị gửi về Đảng ủy Phường (qua Ban
Xây dựng Đảng) theo quy định. Báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 25/11/2026 để
tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường,
- Như kính gửi,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lê Đức Toàn

		leductoan_longbien@hanoi.gov.vn
	2026-01-14T09:48:20+0700
	{"signedBy":3777097,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy - Đảng ủy Phường Việt Hưng - Thành ủy Hà Nội::1"}
	EMAILADDRESS=leductoan_longbien@hanoi.gov.vn, CN=Lê Đức Toàn, OU=VĂN PHÒNG, OU=QUẬN ỦY LONG BIÊN, O=THÀNH ỦY HÀ NỘI, L=Hà Nội, C=VN

		vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn
	2026-01-14T11:16:34+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG, O=THÀNH ỦY HÀ NỘI, L=Hà Nội, C=VN

		vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn
	2026-01-14T11:16:36+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG, O=THÀNH ỦY HÀ NỘI, L=Hà Nội, C=VN

		vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn
	2026-01-14T11:16:38+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG, O=THÀNH ỦY HÀ NỘI, L=Hà Nội, C=VN

		vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn
	2026-01-14T11:16:39+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duviethung@hanoi.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG, O=THÀNH ỦY HÀ NỘI, L=Hà Nội, C=VN